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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Emenda 15/2022
Protocolo 35227 Envio em 24/10/2022 09:07:05

Emenda Impositiva de
Execucao Orgamentaria e Financeira obrigatéria
Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispbe sobre alteragdo dos valores nas
metas previstas para o ano de 2023 —
LOA/2023 dos seguintes Programas dos
Departamentos de Saude, Esporte e
Lazer, Agricultura e Meio Ambiente e
Gabinete do Prefeito - Projeto de Lei n°
046/22, conforme especifica.

Art. 1° Fica incluso na LOA 2023 — Projeto de Lei n°046/22, as seguintes destinacbes de
recursos financeiros com fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituicdo Federal e art.
297-A da Lei Orgéanica do Municipio (Emendas Impositivas):

a-) Agdes e servigos publicos de saude:

Destino Finalidade Valor R$
Aquisicao de Aparelho de Mamografia 34.000,00
para UAM — Unidade de Atendimento
da Mulher
|- Departamento de Saude Associacao de Combate ao Cancer 58.168,25

para custeio

Total R$ 92.168,25
b-) Demais ac¢bes se servigos publicos:
Destino Finalidade Valor R$

I- Departamento de Realizagcdo de 2 Caravanas Esportiva 9.000,00
Esporte e Lazer no Conjunto Habitacional D. Lina

Leuzzi
II- Departamento de Realizagdo de Caravana Esportiva no 4.970,00
Esporte e Lazer Conjunto Habitacional Antonio

Pertinhez
[ll- Departamento de Realizacdo de Caravana Esportiva no 4.970,00
Esporte e Lazer Jardim América
V- Departamento de Academia ao Ar Livre no Jardim 8.525,00
Esporte e Lazer América
V- Departamento de Playground no Jardim América 5.631,00

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/18738/18738_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Marcelo Gregorio.
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Esporte e Lazer

VI- Departamento de Playground no Conjunto Habitacional D. 5.631,00
Esporte e Lazer Lina Leuzzi
VII- Departamento de Playground na Barra Funda — Vila Ant6nio 5.631,00
Esporte e Lazer Simbes
VIlI- Departamento de Associagao Protegdo Animal para custeio 44.807,25
Agricultura e Meio Ambiente
IX- Gabinete do Prefeito  Aquisicdo de uniformes para os 3.000,00
servidores do Veldrio Municipal
Total R$ 92.165,25

Art. 2° Os recursos financeiros necessarios a destinagao dos valores especificados
no art. 1° serdo deduzidos:

Orgéo 01 - Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa 14 - Encargos do Municipio Projeto/Atividade
99.999.09999.0000 - Reserva de Contingéncia Categoria

9.9.99.99.00 - Reserva de Contingéncia

Valor R$ 184.333,50 (cento e oitenta e quatro mil, trezentos e trinta e trés reais e
cinquenta centavos).

Art. 3° Os Anexos do Projeto de Lei n° 046/22 passam a incorporar as modificagdes
promovidas por esta Emenda.

Palacio Legislativo Agua Grande, 20 de outubro de 2022.

MARCELO GREGORIO
Vereador

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/18738/18738_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Marcelo Gregorio.
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Justificativa

Apresentamos a presente Emenda Impositiva a Lei Orgamentaria 2023
— Projeto de Lei n® 046/2022, com base no art. 166, § 9° da Constituicdo Federal e art.
297-A da Lei Organica do Municipio.

As destinagdes dos recursos contemplam estudos efetuados por este
vereador e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos servigos prestados a populagéao.

Salientamos que o mamadgrafo tem o custo de R$ 400.000,00 (quatrocentos
mil reais) e sera adquirido contando com as Emendas Impositivas de outros vereadores.

Palacio Legislativo Agua Grande, 20 de outubro de 2022.

MARCELO GREGORIO
Vereador

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/18738/18738_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Marcelo Gregorio.
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Departamento de Saude

- Estado de Sdo Paulo .
A ? R -
Memorando Interno n° 858/2022 : o ) w
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S, . .. . Paraguagu Paulista, 10'de Outubro de 2022.

EXCELENTISSIMO SENHORVEREADOR R T
MARCELO GREGORIO e T e S D L

7 Cumprlmentando 0. Sll’VO me do presente dlante do mteresse do vereador
em- dlreC|onar emenda |mposmva para o Departamento Mummpal de Saude como -

/-

- segueabalxo O ' S L e e '\»

1. Aqu13|gao de um MAMOGRAFO para a UAM Umdade de Atendlmento da
: Mulher no valor de R$ 34.000,00.

- - o Y
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Sem mals renovamos 0s votos de elevada estima ‘e colocamo-nos ‘a

d|sposu;ao para qualsquer outras mformagoes /: j PRI AR

- Atenciosamente

- .

P Assessor de Gab| te
S Departamento Mun|C|paI de Saude .

N T
/ Rua Marla Paula Gambler Costa, 819 Centro Paraguagu Paullsta SP ST
Cgp 19 700-021 FoneIFax (18) 3361-9910 E-ma|| secretarlasaude@eparaguacu sp .gov.br

=
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. ACOMPRADORA

N . EMPRESA: MUNICIPIO DE F PARAGUAQU PAULISTA R
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PROPOSTA
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| ‘_.VKONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS ‘ R
MEDICOS LTDA., pessoa juridica’ de. dlrelto prlvado com sede .na Rua Star, n® 420, -
~ Bairro Jardlm Canada Municipio de Nova Lima; Minas. Gerals CEP: 34007-666 inscrita

no CNPJ sob o n° 71 256 283/0001 85 apresenta proposta InICIal para avallagao do»

' NOSSO portlfoho

| MAMOGRAFO DELICATA
o 8x24e24x30

7_8010'1_389@_101-

'R$.400.000,00 - |  R$400.000,00

(QUATROCENTOS | (QUATROCENTOS |

 NovaLima, 13 de setembro de 2022.

Val2022/18738118738_ori

~ .

Sk L ;,- - MIL REAIS) MIL REAIS)
e TR s R$ 400 000, 00 (QUATROCENTOS MIL
S RPN _TQTAL L . REAIS) Sl

R \Pr*azo de entrega' 180 dlas : B - . o v
_ § Pagamento 30 dias apos a emlssao da: Nota Flscal e consequente entrega no cllente
' "Instalagao ate 90 dias apos a entrega do equnpamento A ’ ’ :
: ‘;_Garantla 12 meses contados a partlr da em|ssao da Nota f scal e consequente entrega
‘ 'no chente L ) , IS FEEE
: B , 5 - 77’/ - )
‘ :'Z si . "“/ : B
, ; {Para mals lnformagoes vnde catalogo em anexo e entre em contato com um de nossos
' contatos abauxo AR . S »
o Rodrlgo Rossetn SR - ' Daniel Nunes T e |

“Assistente Comercial = -

7 Representante Comercial - L : '
... Konica Minolta Healthcare do. Brasnl Ltda : “‘Konica Minolta Healthcare do Brasﬂ Lf;da o
K 7 rodrigo@#helcon.com. bro. \ o " ‘daniel. nunes@komcammolta com R
oo Tel: (17)3033-7751 . o Tel: (31) 3117 - 4400 - .
1 s ’Cel (17) 98208 5518 L . Lo Ccel: (31) 9 1069 6859
L P T R
S . i - ' Paginaldet’ " -
’ \7: - ; “Koriica Mmo]ta Healthcare do Bmsﬂ ludustna de EquxpamemosAMed.lcos Ltda: e i - '/V - ey 7 . “ o
: L .. CNPI: 71.256. 283/0001-85 IE: 448.8680.18.035 o ST :
i S . Rua Star, 1 420 - Jardmeanada Novame/MQ CEP 34.007- 666 SN
. - - el (31)1117-4400 . ’ T
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Rocha Prestagéio de Servigos

19700-017 BR

rocha.aluguel@yahoo.com._br

ENDEREGO
CLIENTE
MANUTENGAO  ASSOCIAGAO DE COMBATE AO CANCER DE
PREDIAL PARAGUACU PAULISTA
MANUTENGAO Pintura completa em edificacéo nova de 360m
PREDIAL {interna massa pva e tinta semi brilho, cozinha e
banheiro massa e tinta acrilica, externa fundo
emborrachado e tinta latéx fosco, portas e batentes
verniz, portdo de garagem esmalte sintético,
volume de tethado tinta latex)
1. incluso mao de obra especializada TOTAL

2. pagamento quinzenat conforme medigao

Recebido por

PROPOSTA N® 1127
DATA 01/10/2022
DATA DE 08/10/2022

VENCIMENTO

1 0,00 0,00

1 47.000,00 47.000,00

R$47.000,00

Data de recebimento

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18738/18738_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Marcelo Gregorio.
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V MARQUEZIM TINTAS - PARAGUAGU PAULISTA
AV. SIQUEIRA CAMPOS, 622 VILA NOVA
B PARAGUACU PAULISTA - SP - GEP: 19700-000

o CNPJ: 07.705.87 1/ - - 503.047.155.
MARQUEZIM  Griddemmcon, — =ooomsne

TINTAS Fone: (18) 3362-1399 Fax:() -
ORCAMENTO N° 000000158879 1/1
Cliente:  UNIDADE DO CANCER Cédigo: 00106356
Fantasia: UNIDADE DO CANCER Fone; (14)00000-0000
Enderego:  AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 622 Bairro: CENTRO
Municipio: PARAGUACU PAULISTA C.EP.:  19700-019
CNPJICPF: 333.333.333-33 IE/RG:

Cond.Pag: AVISTA
001 - AVISTA - DINHEIRO
Form.Pag.: 001 - DINHEIRO (A VISTA)

KD AN DA R

g e 7 RS S
] i e
s

’ E K 60,00 110,00

E@ =2

M DERCRICA N
5 MA!

==
CORRIDA 25KG SUVINIL

6.600,00

e
. 1
SRR

05369 LEX BRANCO 8LTS SUVINIL 8,0 22,50 3.380,00

BT = = . -

N Smesild £y

SELF COLOR ACRILICO _ B ) » 8.571.70
PROTECAO TOTAL BASE A 16,2 LTS (NOVA) PROTECAQ
TOTAL

N 015 04841 GELO READY MIX RM012 SELF COLOR ACRILICO D LA 5,00 708,96

FOSCO COMPLETO BASE A 16 LTS (NOVA) FOSCO

3.544,80

1749
S0iTehie
5995
“ROLO DE LA 328/22 23CM ATLAS 328/22
BORAR)

NGHA DUPLA CERDAS BRANCAS 2 1/2 AT
D =

Lo
!
~
5
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o
N
2K
TOTAL:  41.86984C
33
Vendedor: 570 - MATHEUS DOS SANTOS TREVISA Volume: 0,00 Peso Bruto: 2.088,304 Total Produtos: 41.869,§4’§
Profissional: - =
Regido: - Data Previsdo: 30/09/2022 Data Emissdo: 30/09/2022 Hora: 14:34:
NCM: A: 27101230 B: 32081010 C: 32081020 D: 32091010 E: 32141020 F: 32149000 G: 48114110 H: 68051000 |: 68052000 J: 73269090 K:
Mensagem:

End.Entrega: AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 622 - Bairro: CENTRO - PARAGUACU PAULISTA - GEF: 19700-019

Mens. Exp.:

ORGAMENTO COM VALIDADE DE 7 DIAS

NAO ACEITAMOS DEVOLUC}A_O DE TINTA DE MAQUINA

VALOR SUJEITO A ALTERAGAO MEDIANTE A ESCOLHA DAS CORES
Transportadora: - FONE: () -

CEP: - -
Valor do Frete: 0,00 Destinatario(FOB)

Emenda 15/2022 Protocolo 35227 Envi
Assinado digitalmente canfoume Rosaliy

Este documento é uma copia da versdo original di sbonivel emn: https://sapl .paragﬁaf:upaul istasp.l eg.br/medi alsapl/public/material egislativa/2022/18738/18738_original .pdf



Prefeltura Munlclpal da Estancia Turlst|ca de Paraguagu Paullsta
: - Estado de Sao Paulo .

PROJETO CARAVANA ESPORTIVA

. A retomada dos Projetos voltados para o' lazer como a Carava
Esport;va (Periodo de Lazer voltado para os Distritos e Bairros de nossa cidade, com
diversas atividades e atragbes esportivas, ludicas e  de lazer, ‘oferecendo a toda
comunidade local um momento de recreagdo, respeitando sempre a cultura e os
costumes locais), alinhando com festas populares tradicionais - reallzadas por conta de
épocas especificas ou comemoragoes folcléricas e culturais.

Realizado com grande sucesso no inicio da decada passada e
retomada neste ano, as Caravanas Esportlvas fizeram e fazem histéria dentro do
municipio, levando ao conhecimento dos municipes modalidades/brincadeiras nao muito
praticadas pela maioria da populagio atualmente; que pode conhecer a hlstona e as
pecullarldades dessas atividades.

Ter novamente um potenC|aI lnvestlmento no lazer esta resgatando

-uma tradigdo do nosso municipio, que sempre foi pioneiro em realizar grandes eventos

tendo como pnncnpal atragao, o entusiamo e a. a|egr|a do nosso povo

Matriz Orcamentarla

Caravana Esportiva Conjunto Habitacional Dona Lina Leuzzi

!

‘Locagé’o de 10 Brinquedos Inflaveis ¢/ Alg_odédDoce e F’ipOcé - R$5.125,00
Locag&o do Trenzinho da Alegria - R$ 2.000,00
. Locagéo de 05 Tendas para Administragdo-e Barracas Tipicas - R$ 1.875,00

Valor Total . R$9.000,00

Fazer o bom uso do dinheiro"publico € a obrigagéo do representante :

" legislativo, e nada mais justo do que devolver a populagao alegrla aprendlzado educagao
e lazer, dlreltos constitucionais voltados ao povo. o .

‘Paraguagu Paulista, 13 de outubro de 2022.

N
Nl

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
’ DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE.ESPORTE E LAZER . “
Avenida Siqueira Campos, n° 188 — Céntro — CEP: 19.700-000
- Tel.: (18) 3361-5986 — e-mail: esporté@cparaguacu.sp.gov.br

Emenda 15/2022 Protocolo 35227 Envio em 24/10/2022 09:07:05 o :
.Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de’julho de 2021, por Marcelo Gregorio.

Este documento € uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.| eg.br/médi é/sapl /pUbI ic/materialegisl atival2022/ 18738/18738_origi nél Jpdf




Prefeltura Mun|c1pal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
. Estado de Sao Paulo

PROJETO CARAVANA ESPORTIVA
‘Vereador Marcelo Gregorlo

A retomada dos PrOJetos voltados para o lazer como a Caravana

Esportlva (Periodo de Lazer voltado para os Distritos-e ‘Bairros de nossa cidade, com
diversas atividades e atragbes esportivas, ludicas e de lazer, oferecendo a toda
comunidade local um" momento de recreacgdo, respeitando sempre a cultura e os

" costumes locais), alinhando com festas populares tradicionais reallzadas por conta de

. épocas especmcas ou comemoragdes folcloricas e culturais.

Realizado . com grande sucesso no inicio da decada passada e.
retomada neste ano, as Caravanas Esportivas fizeram e fazem histéria dentro do

municipio, levando ao conhecimento dos municipes modalldades/bnncadelras nao muito

praticadas pela maioria da populagaa atualmente que pode conhecer a histéria e as

peculiaridades dessas atividades.

Ter novamente um potencial lnvestlmento no Iazer esta resgatando
uma tradigdo do nosso municipio; que sempre foi pioneiro em realizar grandes eventos
tendo como principal atracéo, o entusiamo e.a alegria do NOssO povo.

Matriz Orcamentéria :

" Caravana Esportlva Conjunto Habltacmnal Antonlo Pertlnhez

- Locagao de 05 Bnnquedos Inflaveis ¢/ Algodao Doce e Plpoca — R$2.550,00

'~ Locagao do Trenzinho da Alegria / 04 horas - ' R$ 2.000,00
- Locagao de Tendas para Admmlstragao e Barracas Tlplcas - R$ ,420:,00 :
,—'Valor'_ | B . 8 ‘R$497000

; Caravana Esportlva no Jardlm América — Praca na Rua Ana Nery X Carlos Gomes

- Locagéo de 05 Brinquedos Inﬂéveis c/ Algodéo Doce e Pipoca — R$ 2 550,00

— . Locagao do Trenzinho da Alegrla / 04 horas - R$; 2.000,00» :
- Locagao de Tendas para Admmlstragao e Barracas Tlplcas - R$ 420,00
~ Valor ~ R$4.970,00
- ValorTotal- o " R$9.940,00

"PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA ~ - ,
‘ DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER . )
Avenida Siqueira Campos, n° 188 -~ Centro — CEP: 19.700-000
Tel.: (18) 3361-5986 — e-mail: esporte@eparaguacu sp.gov.br

- Emerida 15/2022 Protocolo 35227 Envioem 24/10/2022 09:07:05 -

ginal.pdf -

8 _ori

Assinado digital mente conforme Resolugéio n° 113, de 06 de julho de 2021, por Marcelo Gregorio. ) - .
- Este documento é uma cépia daversdo original disponivel em: https://sapl .paraguaquanIistasp.I eg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18738/1873;




Prefeltura Mummpal da Estancna Turlstlca de Paraguagu Paullsta
. Estado de Sao Paulo

- Fazer o] bom uso do dmhelro publlco ea obngagao do representante |
Ieglslatlvo e nada mais justo do que devolver a populagao alegna aprendlzado educagao '

e Iazer dlreltos constltucwnals voltados ao povo.

o Paraguacu Paulista, 18 de outubro de 2022.

de Almelda
Dlretor do. D‘épartamen;o Municipal de
Esporte e tazer :

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA . Z
"DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER ’ :
Avenida Siqueira Campos, n° 188 — Centro — CEP: 19.700-000
Tel.: (18).3361-5986 — e-mail: esporte@eparaguacu.sp.gov.br

Emenda 15/2022 Protocolo 35227 Envio erh,24/10/202‘2 09:07:05
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Prefeltura Munlmpal da Estanc1a Turistica de Paraguagu Paullsta'
A Estado de Sao Paulo

mental.

'Como usar a academi’a ao ar Iine

Para usar a academla ao ar hvre deve-se ter em conta alguns fatores como:

- Realizar alongamentos musculares antes de iniciar os aparelhos;
- Realizar os movimentos de forma lenta e progressiva;

- Realizar 3 séries de 15 repetlgoes em cada aparelho ou seguir as onentaooes lmpressas '

em cada um deles;
- Manter a boa postura em todos os exermcnos
--Usar roupas adequadas e ténis;"

- Nao utilizar todos os aparelhos no mesmo dia, dividindo-os em dias dlferentes consoante
- adisponibilidade da academia;

- Nao realizar exercicios se sentir alguma dor tontura em.caso de febre ou sg sentir mal-
_estar; :
- Realizar os exercmos pela manha ou a0 fmal da tarde para fuglr do sol forte

A presenoa do professor é importante pelo menos nos prlmelros dias para que ele de as
mstrugoes necessarias sobre como utilizar os aparelhos e quantas repetlooes deverao ser
realizadas durante cada exercicio.  Optar por realizar os exercicios sem o devido
~acompanhamento pode levar ao desenvolvimento de lesbes ortopédicas, como

rompimento de ligamentos, estiramentos e tendinites que podem ser evitadas através da -

boa utlllzagao do equ1pamento

- Cuidados com a academ|a ao ar I|vre

Ao frequentar uma academia ao ar livre deve-se ter alguns cuidados; como: -
- S¢ iniciar os exercicios apos receber as orientaooes do professor'
- Usar chapéu e protetor solar;

- Beber bastante agua ou bebida isotdnica caseira tipo Gatorade no intervalo. entre os

exercicios para garantlr a hldrataoao

As'academias ao ar livre podem ser espalhadas em diversos pontos das cidades, dentro
das possibilidades a presenga de um educador fisico-para orientacéo, pelo menos no
inicio das atividades, seria muito importante para o uso correto dos aparelhos. Essa forma

_de equipamento foi pensada e construida especialmente para-a 32 idade, mas qualquer .

individuo maior de 16 anos pode utiliza-la.
' Matrlz Orgamentarla |

Orgamento solicitado pela empreea Planet Brinquedos e Equipamentos Litda -ME

" PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
'DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER * -
Avenida Siqueira Campos, n° 188 — Centro — CEP: 19.700-000
Tel.: (18) 3361-5986 — e-mail: esporte@eparaguacu.sp.gov.br

Ernenda 15/2022 Protocolo 35227 Envio em 24/10/2022 09:07:05
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Prefeltura Mummpal da EstanCIa Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

04 Simutador-de-Esqui-individual=——————R$-2:395.00— .
01 Simplador de Caminhada Individual - R$ 2.236,00- . R
01 Simulador de Remo Individual - ’ ~ R$2475,80 .
ValorTotal - © R$9.405.20

"Paraguagu' Paulista, 14 de outubro de 2022

2 de Almeida

/ ento Mumcupal de
[ Esporte\e Lazer
g/ N
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' PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

= " DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
- PREFEITURA MUNICIPAL DE ’ o : : ‘ v
PARAGUAGU PAULISTA SP

Oficio Especial n° 070/2022

' Pairaguag:u Paulista 04 de Outubro de 2022

DD. Vereador Marcelo Gregério)

Cumprlmentando 0 Cordlalmente venho por meio deste, prlmelramente agradecer Vossa Excelenc1a
- pelos relevantes Servicos prestados em nosso Municipio como atuante na Cémara Mumc1pa1,, motlvo que
nos leva ao mquestmnavel reconhemmento da importancia de té-lo Junto ao Leglslauvo

Na oportunidade, gostaria de sohc1tar do nobre Vereador, que seja- destlnado emenda 1mp051tlva aos

-Proj:etos do Departamento de Esporte ¢ Lazer sendo:

Festa do Dia das Criangas - Cj Hab'Dona Lina Leuzzi - U I - R$5.000,00
Festa Junina no Cj. Hab Dona Lina Leuzzi o - | R$ 5.000,00
Aparelhos de Ginastica "Ac_aderriia ao Ar Livre" Jd Ténis Clubc/América L N
- Bicicleta de cadeira individual o . R$2.200,00
~ Simulador de Remo e | RS 1.610,00
 Peitoral-Duplo—— el , ——R$3:546;00
—Abdominal-Duple ' - ~R$-2:360;00-
" Escada Horizontal de ago p/ 01 usuério ’ | - R$2.890,00
| . Total - v ] RS 12.600,00

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja -agradecemos e colocamo-nos a
- disposi¢do para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista.

Atenciosamente,

Avemda S1quelra Campos n° 188 - Centro - CEP: 19 700-019 - Paraguag:u Paulista/SP

Este documento € uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egi slgiva/2022118738/18738_0figi nal.pdf
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Prefeltura Munlclpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta -
S , ] Estado de Séo Paulo .

\

' PROJETO DE IMPLANTAGAO DE PLAYGROUND EM AREA DE LAZER

, Ja nos é uma premissa basnca que a brlncadelra é essenmal e

: mdnspensével para o] desenvolwmento da crianga e € através dela que nascem elementos

fundamentais na formacédo da personahdade Também sabe-se que a soc:|ab|I|dade é um

. instrumento de desenvolvumento emocional e ‘cultural, e sé acontece quando as cnangas
' estao hvre para mteraglr como. amblente de forma saudavel.

Playgrounds exercem encanto em qualquer crianga, levam até o
mundo da fantasia, além de estimular atividades fisicas, importantes para prevenir
doengas Portanto, escolher a mobilia que -ira compor um. playground e uma tarefa
cautelosa e necessita de um cu1dado espeCIal

O Melhor Playgrcund

O ‘melhor. playground é aquele que ira prcpormonar mais opgoes de

“interagéo soc:|al que é produzido em um bom-material, seguro, que estd dentro das

normas previstas e claro, o que permite a diversdo completa como escorregar pular,

subir, descer, esconder e tudo mais o que a lmagmagao permitir..
»Valo'rizag.ao do Espago PL’linco -

: A mstalag,ao de um playground agrega valor ao espago pubhco e ao
balrro A valorizagdo é aproximadamente da ordem de 8% para toda regido, que recebera
as benfeitorias inovadoras e modernas, em um lugar com extremo potencial para se

praticar atividades de lazer, por se tratar de um espago impermeabilizado, na coragédo do -

~Jardim América, na jungdo das Ruas Ana Nary x Carlos .Gomes, principal espago do

bairro, agora-também interligando a ja valorizada area na jungéo do Jardim Ténis Clube ..

com Jardlm Amerlca uma das areas de malor valonzagao e expanséo do munICIplo

O mesmo se estende ao Conjunto Habltacmnal Dona Lma Leuzzi, um
dos maiores nucleos habitacionais do municipio, mais precisamente em terreno publico,

-destinado a sistema de lazer, localizado na Avenida da Liberdade, entre as Ruas Costa do
Marfim e - Filipinas. Poder dotar -espagos- pubhcos de equipamentos de lazer,

principalmente esses bairros mais novos do municipio, faz parte do plano de urbanlzac;ao-.

e promogao da saude e garantia dos direitos de cada municipe. .

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Avenida Siqueira Campos, n° 188 — Centro — CEP: 19.700-000
Tel.: 18) 3361-5986 ¢e-mail: esporte@eparaguacu. sp. gov br -
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Prefeltura Mumclpal da Estanma Turlst|ca de Paraguagu Paullsta h
‘ Estado de Sao PauIO/ . : , )

Tambem estendo mmhas atengoes ao Ba|rro da Barra Funda, Vila
Antonlo Slmoes ‘na esquina da Rua Fernando Costa x Rua: Luis Campos Fernandes, uma
area de recreagdo para as criangas com um playground que ira proporcionar lazer e
' vmelhor lnfanCIa aos pequenos dessa reglao tao populosa e |mportante de nossa cidade.

- Matrlz de Valor (ABC PRODUTOS EDUCATIVOS)

-
/

Jardlm Amerlca o

- ‘0.1,,G|ra-Glra;Caff035eI8.Lugares . "'R$1'.117O,00\

—  01Escorregador de Ferro de 3metros ~ R$.1.675, o‘o'
—‘  ,01'Balah‘go de Corrente de 2lugares = . R$1.395,00
- GfeadeMeBalango dezylugares M»w~~mR$-_-l.903,-00l_

- valor  R$6.143,00

o Conjunto Habltaclonal Dona Lma Leuzzn

L

- 01 Gira- Glra Carrossel 8 Lugares : ‘ R$ 1.170,00 |

T~ 0 Es_corregador de’ Ferro de~3‘metros‘ | ' R$1;675,00
— 01 Balango de Corrente de 2 lugares - R$1.395,00
- ‘Made#&desBé-lan@o-d&%ugares ' R$‘1*:963~,06~

Valor T R$614300

Ba|rro Barra Funda Vila Antonlo Slmoes Rua Fernando Costa X Rua Luis
Campos Fernandes . :

— ; -,01-G|ra-G|ra Carrossel-_8 Lugares . R$1 170 00 |

-0 EsCorrégador de Ferro de 3 metros " R$ 1.675, 00
- | ‘01 Balango de Corrente de 2 Iugares : R$v1'.395/,ﬂ00 SN
- 94-Gadeire-de-Batango-de-2ugares————R$90300~ .
— ’ :101’Gangorra3 Pranchas D o | RS 1 391 00

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTICA DE PARAGUACU PAULISTA
DEPARTAMENTO.MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER .
Avemda ‘Siqueira-Campos, n° 188 = Centro — CEP: 19.700-000 -
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Prefeltura Munlclpal da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

— Valor - - A / R$7534 00

~ ValorTotal- - R$1982000

~

' Paraguagu Paulista, 18 de\»o'utub.ro, de 2022 °

I8 ;
i! ,: ) \ Y
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguac¢u Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio n°® 130/2022

Paraguagu Paulista, 19 de agosto de 2022.

Ao
Sr. Marcelo Gregorio
Vereador da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Assunto: Emenda impositiva para o velorioc municipal

Venho por meio deste solicitar a indicacdo de emenda impositiva para o
velorio municipal com o objetivo de modernizar e melhorias no ambiente.

Um dos objetivos da modernizagéo e organizacéo ¢ a implantagéo do uso de
uniforme na divisdo para melhor identificacdo dos servidores no atendimento dos
cidadaos.

> Compra de uniformes para os servidores — R$ 3.000,00

DEWIS ROBERTC VICTORING DA SHLVA

[ A B serrro

Denis Roberto Victorino da Silva
Diretor Departamento de Administra¢do e Finangas

Prefeitura Municipat da Esidncia Turistica de Paraguacu Pautisia - CNPJ n® 44.547.305/G001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacy sp.gowv br - Site: vanw.eparaguacu sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, 1° 1 430, Paco Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornatisia Mério Pacheco. Jardim Pautista
CEP 18703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18738/18738_original .pdf
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